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 V ad händer med de medel som 
fördelas av Arvsfonden? Gör 

projekten det de fått medel för att 
göra? Vad tycker de som deltar i verk-
samheterna? Och hur ska organisatio-
nernas och föreningarnas erfarenheter 
och kunskaper tas tillvara? Det här är 
några av de frågor som Arvsfondens 
arbete med uppföljning och utvärde-
ring ska besvara. 

Arbetet ska ge kunskap om organi- 
sationernas villkor i den ideella sek‑ 
torn, om att arbeta i en ideell orga
nisation och om målgruppen som 
projekten vänder sig till. 

Det är också viktigt att ta reda på 
vilka spår Allmänna arvsfondens pengar 
lämnar. Vilka framkomliga vägar pro-
jekten finner och vilka hinder de stöter 
på. Hur målgrupperna upplever insat-
serna är också viktigt att ta reda på.

Projektens erfarenheter tas tillvara 
i tre steg; uppföljning, utvärdering och 
erfarenhetsspridning. Organisationer-
nas redovisning och dokumentation är 
basen för att kunna ta tillvara projek-
tens erfarenheter och kunskaper. För 
att informera organisationerna om 
Arvsfondens krav på återrapportering 

kallas alla nya projektledare till en 
obligatorisk introduktionsdag. 

Arvsfonden följer upp vilka orga-
nisationer som söker respektive inte 
söker medel från fonden, vilken mål-
grupp de riktar sig till och var i landet  
verksamheterna finns. 

Projektens redovisningar används 
också som underlag i kommande 
utvärderingar. 

Ett hundratal projekt ingår varje år i 
olika utvärderingar. Utvärderingarna ska 
spegla aktuella frågeställningar i dagens 
samhälle och omfattar såväl enstaka 
projekt som utvärderingar på olika teman. 
Exempel på teman som utvärderas är; 
autism och autismliknande tillstånd – 
ADHD och DAMP, hedersrelaterat våld, 
islam och muslimer i Sverige, lokalstöd 
samt skolans arbete med kön/gender, 
makt, sexualitet och identitet. 

Arvsfondens utvärderingar görs av 
forskare som är verksamma inom det 
aktuella området som ska utvärderas. 

Erfarenheterna från utvärderingarna 
sprids via Arvsfondens webbplats  
där slutrapporterna finns och via 
seminarier. Målgruppen är Regerings-
kansliet, andra berörda myndigheter, 
kommuner och landsting, ideella orga-
nisationer och intresseorganisationer. 

Läs mer
på www.arvsfonden.se

Ytterligare information
Annica Thomas, 08-405 21 30
annica.thomas@social.ministry.se

Arvsfondens arbete 
med uppföljning och 
utvärdering
Varje år får Arvsfonden cirka 1 200 nya ansök-
ningar om stöd ur fonden. Av dessa beviljas  
ungefär 200 medel. Ansökningarna ger en bild 
av Sverige idag och hur det är att vara barn,  
ung eller att leva med ett funktionshinder. De 
speglar också det ideella engagemanget runt om 
i landet där medlemmar i organisationer och 
föreningar, stora som små, tar sig an människors 
drömmar, utanförskap och frågor där den 
offentliga sektorns insatser inte räcker till. 



Ytterligare information hittar du på www.arvsfonden.se

Delaktighet, diskriminering 
och demokrati

Arvsfonden beviljade sammanlagt 
20 miljoner kronor till tretton 
projekt inom regeringens satsning 
på insatser mot rasism, främlings-
fientlighet, homofobi, och diskrimi-
nering. Projekten har genomförts 
av en rad olika organisationer som 
handikapporganisationer, etniska 
organisationer, religiösa samfund 
och studieförbund. 

Utvärderingen visar att organi-
sationerna som beviljats medel har 
haft svårt att nå ut till målgruppen. 
De har stött på hinder så som brist 
på översättning av information, ett 
begränsat intresse från handikapp-
organisationerna att ta till sig den 
här målgruppen och från trossam­
fund att ta till sig handikappfrågor­
na. Projekten har också mött en 
brist på kunskap både i organisatio-
ner och i samhället om att det finns 
olika syn på funktionshinder. 

De organisationer som varit 
mest framgångsrika är de som 
lyckats få människor ur målgruppen 
att vara med och utforma och ge-
nomföra projektet och de som har 
skapat mötesplatser för målgruppen 
och andra aktörer, så som handi-
kapporganisationer, trossamfund 
och myndigheter. Projekten har 
lyckats starta en rad nya verksam-
heter som gjort det möjligt för mål-
gruppen att delta i aktiviteter och 
sammanhang som de aldrig tidigare 
varit med om. Erfarenheter som 
för många visat på nya möjligheter 
i livet. Projekten har också bidragit 
med kunskaper och erfarenheter 
som används i de organisationer 
och myndigheter som deltagit, även 
efter det att arvsfondsprojektet 
som fått medel är avslutat. 

Utvärderingen har genomförts av 
Jamie Bolling, Institutet för handikapp-
vetenskap vid Örebro universitet.

Elektra – Ett projekt mot 
hedersförtryck och våld

Elektra är en organisation som 
arbetar mot hedersförtryck och 
för jämställdhet, demokrati och 
mänskliga rättigheter

Erfarenheter från projektet 
visar att det inte är självklart att 
alla unga människor i dag själva kan 
välja hur de vill leva sitt liv. Det 
råder stor okunskap i samhället om 
den här problematiken.  

Hedersrelaterat förtryck av 
flickor har flera uttrycksformer. 
Det är en fråga om att leva med ett 
kringskuret handlingsutrymme som 
att inte få gå ut efter skolan, inte 
vara med på klassresor eller inte få 
ha pojkvän. Ofta upprätthålls dessa 
begränsningar genom kontroll, hot 
om sanktioner eller sanktioner och 
i den delen kan bröder spela en 
väsentlig roll. Även om pojkar har 
större frihet än flickor ställer tradi-
tionerna krav också på dem.

Studien omfattar tre olika 
verksamheter; stödverksamhet för 
flickor och unga kvinnor, teaterfö-
reställningarna Elektras systrar och 
Elektras bröder, Sharaf hjältar –  
attitydförändrande arbetet för 
pojkar och unga män. 

Utvärderingen har genomförts av 
docent Astrid Schlytter och socionom-
studerande Liv Kanakura, Social-
högskolan – Institutionen för socialt 
arbete, Stockholms universitet. 

Alternativ till kriminalitet och 
droger – Unga KRIS första år

Det finns alternativ till kriminalitet 
och droger. Det visar en studie 
av etableringen av organisationen 
Unga KRIS första år. 

Initiativ till bildande av Unga 
KRIS kommer från KRIS (Krimi-
nellas revansch i samhället) som 
sett att alltför många ungdomar 
dömda till ungdomsvård återfaller i 
kriminalitet och droger. Unga KRIS 
vänder sig till alla ungdomar som 
vill leva ett drogfritt och hederligt 
liv. Ungdomar i riskzonen eller som 
redan hamnat på glid, ska kunna få 
andra ungdomar som kan visa att 
det går att ha roligt och ha vänner 
utan droger och kriminalitet till 
förebilder. Ungdomarna skapar och 
driver själva Unga KRIS verksamhet 
med stöd från vuxna. Projektet 
drivs av RiksKRIS i Region Öst.

Vad ungdomarna i utvärdering-
en framförallt tycks uppskatta hos 
Unga KRIS är känslan av gemen-
skap, samhörighet och trygghet. 
Att kunna prata öppet, inte behöva 
hålla masken och bli förstådd av 
människor med liknande bakgrund. 

Uppbyggnaden av Unga KRIS 
planeras pågå fram till 2009. 

Utvärderingen har genomförts  
av psykolog Birgitta Rydén-Lodi  
vid Stockholms universitet.

Exempel på utvärderingar
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